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Circular Noviembre 2017 

Aportación a sistemas de previsión social 

Uno de los modos más frecuentes de ahorrar impuestos es la 
aportación a sistemas de previsión social como planes y fondos de 
pensiones o mutualidades que permiten la reducción de la base 
imponible, con unos límites. 

La aportación máxima que permite aplicar la reducción es de 8.000 
euros anuales, independientemente de la edad que se tenga a la hora 
de hacer la aportación, con el límite del 30% de la suma de los 
rendimientos netos del trabajo y de actividades económicas. 

Ahora bien, las personas cuyo cónyuge no obtenga rendimientos 
netos del trabajo y/o actividades económicas, o sean inferiores a 
8.000 euros anuales, pueden aportar al plan del cónyuge hasta un 
máximo de 2.500 euros anuales con derecho a reducción. 

Por otra parte, en los planes de pensiones de discapacitados, los 
límites son los siguientes: 

• Para las aportaciones de la persona con discapacidad, el 
máximo es de 24.250 euros. 

• Para las aportaciones hechas por parientes en línea recta o 
colateral hasta el tercer grado, el importe no puede superar los 
10.000 euros. 

La suma de las aportaciones realizadas por el discapacitado y sus 
parientes no puede exceder de 24.250 euros. 

Rescate de las Aportaciones realizadas 

En general le interesará cobrar en el ejercicio siguiente al de la 
jubilación, así no acumulará esta renta con los rendimientos 
percibidos en activo que, seguramente, son más elevados que la 
pensión de jubilación. 

Se mantiene la posibilidad de aplicar la reducción del 40% para el 
rescate en forma de capital de las aportaciones realizadas antes del 
2007, si bien sólo si se cobra en el ejercicio en que se produzca la 
contingencia (jubilación, incapacidad,…) o en los dos años siguientes, 
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por lo que si la contingencia que da lugar al cobro de la prestación se 
ha producido o se producirá en 2017, debe cobrar la prestación en 
forma de capital como muy tarde hasta el 31 de diciembre de 2019. 

A la hora de decidir cuándo proceder al rescate debe tener en cuenta 
el resto de rentas que vayan a la base general, que también se 
suman a las del rescate para determinar el tipo medio de gravamen, 
por lo que es  conveniente efectuarlo cuando las rentas en su 
totalidad sean más bajas. 

Aquellos que se jubilaron en 2015 o para los que se hubiera 
producido en dicho año alguna de las contingencias aseguradas, 
deben  rescatar sus ahorros en forma de capital durante el año 2017 
para poder aplicar la reducción del 40%. 

Régimen transitorio para las aportaciones realizadas antes de 2007. 
En los supuestos en que la contingencia se haya producido con 
anterioridad a la entrada en vigor de la reforma del Impuesto, 1 de 
enero de 2015. Así, si la contingencia que permite el rescate acaeció 
en 2010 o anteriores y quiere beneficiarse de reducción del 40% de la 
prestación recibida en forma de capital, debe proceder al rescate 
antes del 31 de diciembre de 2018. Si tuvo lugar de 2011 a 2014, el 
cobro de la prestación debe realizarlo antes de que termine el octavo 
ejercicio siguiente al que tuvo lugar la contingencia. 

Si se jubila activamente tiene la posibilidad de rescatar el sistema de 
previsión y la contingencia se entiende acaecida en esa fecha. Por el 
contrario, si no se rescata el plan de pensiones durante la etapa de 
jubilación activa, se considerará que la contingencia acaece cuando 
concluye la relación laboral y se accede a la jubilación total. En 
general, será más interesante esperar a la jubilación total porque la 
prestación se acumulará a rentas inferiores. 

El importe de las prestaciones que no rescate en forma de capital 
será rescatado en forma de renta, cuando usted quiera, por lo que le 
convendrá fraccionarlo en varios años para no verse perjudicado por 
la progresividad de la tarifa del IRPF. 

Si ha percibido prestaciones en forma de capital en más de un 
periodo impositivo, la reducción solo procede en uno de ellos, a su 
elección. 

 


